ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 1 de 8

 EDITAL Nº 017/2020 – CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE

ÉTNICO RACIAL

O MUNICÍPIO DE PELOTAS/RS, pessoa jurídica de direito público, representado pela Prefeita Municipal, por meio da

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, em razão dos Concursos Públicos

dos Editais n° 134/2019 e nº 135/2019, de 04 de outubro de 2019, torna pública a NOTIFICAÇÃO e CONVOCAÇÃO

dos candidatos autodeclarados como pretos e pardos para o processo de identificação do componente étnico-racial,

de acordo com o Decreto n.º 6.211, de 27 de setembro de 2019 e conforme Anexo I deste Edital.

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL

1.1. LOCAL: Colégio Municipal Pelotense – Rua Marcílio Dias, 1597.

1.2.  HORÁRIO:

1.1.1. Horário de apresentação dos candidatos: 7h45

1.1.2. Horário de fechamento dos portões: 08h20

1.1.3. Horário de início: 8h30

1.3. DATA: Conforme cronograma previsto no ANEXO I deste Edital.

2. Todos os horários determinados por este Edital seguirão conforme horário de Brasília/DF.

3. Compete à Comissão de Controle na Identificação do Componente Étnico Racial realizar a heteroidentificação dos

candidatos autodeclarados pretos e pardos.

4. O processo de identificação observará, exclusivamente, o fenótipo do indivíduo em análise, sendo vedado às

Comissões o uso de qualquer outro mecanismo de identificação que não a apreciação do fenótipo do candidato, tais

como fotografia de parentes, declarações pelo candidato sobre a composição de sua família, apresentação de pareceres

expedidos em outros órgãos, entre outros.

5. É de exclusiva responsabilidade do candidato o comparecimento no local, data e horário determinados, conforme

estabelecido no cronograma previsto no Anexo I deste Edital de Convocação.

6. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar, como

justificativa de sua ausência ou atraso, desconhecimento a respeito da realização do processo de identificação do

componente étnico-racial, inclusive no que se refere ao dia, horário e local designado por este edital.

7. No horário estabelecido para o fechamento dos portões, o candidato deverá já ter ingressado no local, munido de

documento de identidade oficial, em perfeitas condições de identificação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 2 de 8

8. A partir do horário de início do processo, os candidatos serão chamados por ordem alfabética para o processo de

identificação, que se dará individualmente, ficando os demais candidatos na sala de espera aguardando seu chamamento.

9. Desde que não configurada má-fé, o candidato que não tiver sua autodeclaração confirmada pela Comissão passará a

concorrer com os demais candidatos da classificação geral.

10. O candidato que não comparecer à identificação, nos prazos e termos aqui divulgados, concorrerá automaticamente

junto aos demais candidatos da classificação geral.

11. Sob hipótese alguma será permitido acompanhamento do candidato, a não ser em situações previstas em Edital.

12. O processo de identificação será filmado para fins de registro e possíveis recursos.

13. O resultado do processo de identificação terá validade apenas para este concurso público, não servindo para outras

finalidades.

14. O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado do Processo de identificação no prazo e de acordo com os

procedimentos estabelecidos no Edital do Resultado Preliminar.

 O Edital na íntegra pode ser conferido no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e, em caráter

meramente informativo, na pasta de publicações legais/concursos no saguão de entrada da Secretaria de Administração e

Recursos Humanos, situada na Rua General Osório, n° 918, Pelotas/RS e no site www.pelotas.com.br/concursos-

publicos

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pelotas/RS, 17 de janeiro de 2020.

PAULA SCHILD MASCARENHAS
Prefeita Municipal de Pelotas/RS

EDUARDO DAUDT SCHAEFER
Secretário de Administração e Recursos Humanos de Pelotas/RS

http://www.legalleconcursos.com.br/
http://www.pelotas.com.br/concursos-publicos
http://www.pelotas.com.br/concursos-publicos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 3 de 8

ANEXO I – CRONOGRAMA

              Data: 20/01/2020

Candidato Cargo

Adailson Garcia Domingues Agente de Trânsito e Transporte

Anderson Dos Santos Oliveira Agente de Trânsito e Transporte

Andressa Vaz Pais Agente de Trânsito e Transporte

Andrio De Souza Goncalves Agente de Trânsito e Transporte

Bruno Dias Agente de Trânsito e Transporte

Carlos Antonio Soares Alves Agente de Trânsito e Transporte

Carlos Henrique Fernandez Cruz Agente de Trânsito e Transporte

Claudio Cardozo Agente de Trânsito e Transporte

Cleiton Levi Freitas Silva Agente de Trânsito e Transporte

Cyntia Barbosa Oliveira Agente de Trânsito e Transporte

Diego Da Silva Ferreira Agente de Trânsito e Transporte

Edson Simoes Lima Junior Agente de Trânsito e Transporte

Everton Pinto Da Luz Agente de Trânsito e Transporte

Ingrid Correa Ferreira Agente de Trânsito e Transporte

Lidiane Diogo Souza Agente de Trânsito e Transporte

Maicaiver Rodrigues Medeiros Agente de Trânsito e Transporte

Marcelo Lessa Santa Cecilia Agente de Trânsito e Transporte

Mateus Martins Dos Santos Agente de Trânsito e Transporte

Matheus Peres Castanho Agente de Trânsito e Transporte

Pâmela Andréia Centeno Amaro Teixeira Agente de Trânsito e Transporte

Paulo Cesar Dias Nogueira Agente de Trânsito e Transporte

Tainã Techera Rodrigues Agente de Trânsito e Transporte

Tais Ribeiro Quevedo Agente de Trânsito e Transporte

Thiago Oliveira Silva Agente de Trânsito e Transporte

Tiago Machado Gomes Agente de Trânsito e Transporte

Vanessa Correa Britto Teixeira Agente de Trânsito e Transporte

Zeliane Silva De Cantos Agente de Trânsito e Transporte

Eduardo Da Conceicao Vitoria Motorista

David Andrew Cardoso Caleiro Motorista

Adriano Dos Santos Soares Motorista

Amanda Taiciane Duarte De Oliveira Cozinheiro

Mariangela Azevedo Dos Santos Auxiliar Operacional

               Data: 21/01/2020

Candidato Cargo

Annelise Soares Valente Administrador

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 4 de 8

Fernanda Thiel Da Silveira De Freitas Administrador

Maria Da Graca Acosta De Oliveira Dos Santos Administrador

Cyntia Barbosa Oliveira Administrador

Daniela Rodrigues Cabral Assistente Social

Simone Dos Santos Gomes Vernetti Assistente Social

Bruna Soares De Oliveira Assistente Social

Mirela Pereira Iliadis Assistente Social

Marta Duarte Dias Assistente Social

Suelen De Souza Duarte Assistente Social

Francine Da Cunha Domingues Martins Assistente Social

Miriane Ribeiro Do Amaral Assistente Social

Raquel Conceicao Gomes Assistente Social

Thais Carolina Xavier Coitinho Assistente Social

Thais Rosa Da Silva Assistente Social

Rosiane Borba Pinheiro Assistente Social

Ana Beatriz Fernandes Garcia Assistente Social

Lucimara Balhego Fao Wailla Assistente Social

Tania Mara Ramires Pereira Assistente Social

Marcia Da Costa Soares Assistente Social

Julice Aires Dos Santos Auditor Fiscal da Receita Municipal

Osvaldo Duarte Junior Auditor Fiscal da Receita Municipal

Leonor D Avila Da Silva Auditor Fiscal da Receita Municipal

Juliana Pedra Rodrigues Auditor Fiscal da Receita Municipal

Danielle Firme Alves Auditor Fiscal da Receita Municipal

Maritza Mulet Suluy Auditor Fiscal da Receita Municipal

Paula Bandeira Auditor Fiscal da Receita Municipal

Oldair Antonio Colares Auditor Fiscal da Receita Municipal

Taís Helena Rosa Corrêa Dentista

Simone De Candia Contador

Juliana Bastos Ribeiro Fernandes Contador

Gracieli Do Nascimento Duarte Economista

Tatiane Coelho Amaral Psicólogo

Laislaine Costa Fernandes Psicólogo

Ive Souza Conceicao Lopes Psicólogo

Jessica Rodrigues Gomes Psicólogo

Catrine Mortola Santos Psicólogo

Micheli Souza Dos Santos Técnico Superior em Artes

Josiane Da Silva Barcelos Técnico Superior em Artes

Sabrina Dos Anjos Da Rocha Engenheiro Civil

Matheus Gomes Barbosa Engenheiro Civil

Giovane Amaral Parodes Engenheiro Civil

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 5 de 8

Sabrina De Oliveira Ribeiro Auxiliar de Saúde Bucal

Suelen Farias Pereira Auxiliar de Saúde Bucal

Etiene Dias Alves Nutricionista

Francine Silva Dos Santos Nutricionista

             Data: 22/01/2020

Candidato Cargo

Alda Maria Pedroso Garcia Técnico em Enfermagem

Dulce Maria Costa Abreu Técnico em Enfermagem

Debora Regina Ribeiro Soares Técnico em Enfermagem

Alessandra De Moraes Coelho Machado Técnico em Enfermagem

Lais Vaz Moreira Técnico em Enfermagem

Jesus Bertanes Ribeiro Coelho Técnico em Enfermagem

Marcia Da Costa Soares Técnico em Enfermagem

Veridiana De Cantos Gomes Técnico em Enfermagem

Chanes Da Silva Moreira Técnico em Enfermagem

Rosa Adriana Rodrigues De Araujo Técnico em Enfermagem

Sandrea Aires Da Silva Técnico em Enfermagem

Juliana Oliveira Mendes Técnico em Enfermagem

Elaine Pinheiro Borges De Souza Técnico em Enfermagem

Tatiane Bica Goncalves Técnico em Enfermagem

Arlete Espirito Santo Fonseca Knuth Técnico em Enfermagem

Leandra Rocha Da Silva Técnico em Enfermagem

Beatriz Helena Mendes Da Silva Técnico em Enfermagem

Vera Regina Barbosa Técnico em Enfermagem

Rosane Pereira Leal Técnico em Enfermagem

Franciele Madruga Da Silva Técnico em Enfermagem

Vanise Soares Garcia Técnico em Enfermagem

Katia Cilene Oliveira Camargo Técnico em Enfermagem

Delanir Oliveira Técnico em Enfermagem

Suelen Vieira Lessa Hartwig Técnico em Enfermagem

Magda Ferreira Da Costa Enfermeiro

Janaina Jordao Da Silva Enfermeiro

Taina Elisiane Teixeira Pires Batickoski Enfermeiro

Rosimere Neves Da Costa Enfermeiro

Jose Ricardo Guimaraes Dos Santos Junior Enfermeiro

Cibele Duarte Da Silva Enfermeiro

Melise Dos Santos Teixeira Enfermeiro

Luiza Hences Dos Santos Enfermeiro

Joana Da Silva Vieira Enfermeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 6 de 8

Flavia Cristiane De Oliveira Vasconcellos Enfermeiro

Gisele Da Silva Lourenco Enfermeiro

Priscila Da Silva Matter Makoski Enfermeiro

Bruna Madruga Pires Da Silva Enfermeiro

Giovana Fernandes Camargo Enfermeiro

Meriane Oliveira Damasceno Enfermeiro

Lais Vaz Moreira Enfermeiro

Taina Da Silva Lopes Enfermeiro

Bruna Rodrigues Da Luz Enfermeiro

Tauana Gomes Soares Enfermeiro

Jessica Oliveira Marques Enfermeiro

Caroline Madruga Felix Enfermeiro

Margarete Teixeira Athaide Enfermeiro

Herlon Costa Damasceno Enfermeiro

Isabel Goncalves Mattos Enfermeiro

Anderson Avila Da Luz Enfermeiro

Jaqueline Medeiros Dos Santos Enfermeiro

Alexandra Amaral De Souza Enfermeiro

Vanessa Avila Dos Santos Enfermeiro

Mateus Martins Dos Santos Enfermeiro

Flavia De Souza Marques Enfermeiro

Carlos Giovani De Oliveira Ferreira Enfermeiro

Sadia Fernandes Machado Enfermeiro

Tais Alves Farias Enfermeiro

Maria Cristina Valente Gregorio Enfermeiro

Leticia Dutra Chaves Enfermeiro

Gabriel Moura Pereira Enfermeiro

Amanda De Oliveira Enfermeiro

Catiane Acunha Enfermeiro

Cristiano Martins Da Rosa Enfermeiro

Lucia Leal De Almeida Enfermeiro

Simone Rosa Enfermeiro

Karen Soares Porto Enfermeiro

Vanessa Motta Silveira Enfermeiro

Marcelo Luis Beauvalet Moreira Enfermeiro

Augusto Fonseca Da Rosa Enfermeiro

Luciana Soares Ferreira Enfermeiro

Raquel Dias Vieira Enfermeiro

Maicon Santos Da Silva Enfermeiro

Alessandro Coelho Mota Enfermeiro

Marcio Bernardino Da Silva Enfermeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 7 de 8

                Data: 23/01/2020

Candidato Cargo

Sandro Dos Santos Pereira Oficial Administrativo

Bruno Almeida Quevedo Rodrigues Oficial Administrativo

Claudecio Goncalves Da Rocha Oficial Administrativo

Yuri Braga Goncalves Oficial Administrativo

Andressa Regis Da Costa Oficial Administrativo

Melissa Rodrigues Castro Oficial Administrativo

Jarbas Rezende Lima Oficial Administrativo

Lais Lemos Balhego Oficial Administrativo

Victoria Avila Rodrigues Oficial Administrativo

Edna Alice Duarte Da Rocha Oficial Administrativo

Rita De Cássia Dias Alves Oficial Administrativo

Laizi Elena De Oliveira Oliveira Oficial Administrativo

Izabel Cristina Rodrigues De Matos Oficial Administrativo

Márcio Pereira Garcia Oficial Administrativo

Bruna Rossales Viana Martins Oficial Administrativo

Vanderson Goulart Pinheiro Oficial Administrativo

Carla Ferreira Silveira Oficial Administrativo

Luciano Barboza Roschild Oficial Administrativo

Marxa Nunes Borges Oficial Administrativo

Marcio Lemos Caldeira Oficial Administrativo

Taiane Silva Dos Santos Ribeiro Oficial Administrativo

Maritza Mulet Suluy Oficial Administrativo

Anderson Valente Oficial Administrativo

Samuel Dos Santos Amaro Oficial Administrativo

Magda Tatiara Da Silva Bandeira Oficial Administrativo

Ruana Dias Vieira Oficial Administrativo

Josue Correa Da Silva Oficial Administrativo

Taina De Lima Pereira Oficial Administrativo

Mariane Barbosa Rodrigues Oficial Administrativo

Carlos William Cardoso Caleiro Oficial Administrativo

Patricia Pires Da Silva Oficial Administrativo

Rosi Meri Mesquita Da Roza Oficial Administrativo

Taiana Simoes Vieira Oficial Administrativo

Lucas Rosa Oliveira Oficial Administrativo

Marina Pinheiro Cortez Oficial Administrativo

Patrick Freitas Fures Oficial Administrativo

Vanessa Garcia Pereira Oficial Administrativo

Jessica Lameirao Leal Oficial Administrativo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

CONCURSO PÚBLICO

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 8 de 8

Juliana Coimbra Da Silva Oficial Administrativo

Josiele Esteves Barbieri Oficial Administrativo

Karine Chalmes Braga Oficial Administrativo

Rosiane Borba Pinheiro Oficial Administrativo

Lilian Oliveira Garcia Oficial Administrativo

Jose Luis Sanches De Sousa Oficial Administrativo

Fernanda Costa Lopes Oficial Administrativo

Gabriele Soares Brittes Oficial Administrativo

Raifer Fernando Barbosa Azevedo Oficial Administrativo

Alvaro De Oliveira Rubira Oficial Administrativo

Rosa Marani Rodrigues Brizolara Oficial Administrativo

Enimari Vieira Da Costa Pereira Oficial Administrativo

Jeferson Amaral Da Silva Oficial Administrativo

Francine Da Cunha Domingues Martins Oficial Administrativo

Eliana Silveira Da Costa Oficial Administrativo

Michele Soares Netto Oficial Administrativo